Ætærum autem justitiæ prævaricatores imitandi non sunt, juxta quod Mathathias dicit: « Et si omnes consentiunt regi Antiocho, ego et domus patris mei non consentiemus » (*I Mach. II*). » Per Prophetam quoque dicitur: « Noli æmulari inter malignantes, neque æmulatus fueris facientes iniquitatem » (*Psal. xxxvi*). » Tempore igitur sanctissimi Patris Athanasii, pene universus orbis ad Arianam hæresim se contulit, et tamen paucissimi in catholica fide perseverantes victoriæ palmam consecuti sunt.

CAP. X. — *Ut qui semel et iterum in eodem gradu consecratus est a sacro ministerio sit excludendus.*

INF. Qua ratione fateri ausus es ut qui semel et iterum in eodem consecratus fuerit a sacro ministerio sit excludendus? DEF. Non a memetipso, sed, ut supra relatam est, a beato Gregorio, necnon et apostolorum canonibus, tale quid audenter protuli. INF. Ergone qui denuo baptizatus fuerit Christianitate pellendus est? DEF. Nequaquam, sed aliud est baptizatus, aliud consecratus. Omnis enim qui consecratus est baptismum dare potest, non tamen omnis qui baptizatur consecrationem vel sibi habere vel aliis dare potest. Hinc est quod baptizati bigami, si necessitas incumbit, baptizare possunt, sacrum vero ordinem canonicè accipere nequeunt. Cernisne quod baptismus ad fidem pertineat, consecratio autem ad ministerium per quod ipsa fides percipitur et Christiana religio celebratur? Et idcirco qui ejusmodi sacrilegium incurrit, a sacro ministerio est removendus. Adde etiam quod absque baptismo, nullus in regnum cælorum intrare possit: et ideo bis baptizatum a Christianitate sequestrari nefarium. INF. Sacerdotes qui tempore persecutionis negaverunt, suis honoribus non sunt exspoliati. Isti ergo, propter iteratam manus impositionem, a sacerdotio quomodo sunt excludendi? DEF. Aliter est, nam de sacerdotibus qui tempore persecutionis negaverunt, non parva distantia est inter eos qui absque periculis et eos qui violenta oppressionem negaverunt. Quod ita sit, testis est Ancyranus canon (*can. 4*) dicens: Presbyteri immolantes, et iterum luctamen adeuntes, si non per illusionem aliquam, sed ex veritate fecerunt, nec ante parentes, nec affectantes atque suadentes, ut æstimentur quidem tormentis aptari, sed his visu tamen et habitu subjici, hos placuit honorem quidem retinere propriæ sedis, offerre vero aut alloqui populum, aut omnino sacerdotalibus fungi officiis, non licere.

*Item ex concilio Nicæno, de his qui in persecutionibus negaverunt, et postmodum in clero promoti sunt.*

Quicumque de lapsis ad ordinem clerici promoti sunt per ignorantiam vel per ordinantium dissimulationem, hoc ecclesiasticæ non præjudicat regulæ, cogniti namque deponantur. His itaque digestis, ad memoriam redit quod papa Innocentius Rusticum, qui iterata ordinatione presbyter effectus est, noluerit in Ecclesia retineri. Scripsit enim Marciano

episcopo Naisitano, dicens (*epist. 21*): In Ravennati urbe mihi constituto, propter Romani populi necessitates creberrimas, Germanius qui se asserit presbyterum atque Lupentius qui se diaconum dicit, multorum talium quasi legatione suscepta, prece fusa, dolores proprios exprimere gestiverunt, asserentes se quidem Ecclesias in dilectionis tuæ constitutas parochiis retinere, sed tuam communionem non potuisse mereri, ea videlicet ratione qua Rusticius quidam nomine, iterata ordinatione, presbyterium suscepisset: et non levi impedimento fit, dum aut illi dolent hujusmodi hominem in Ecclesia retineri, aut ille sic peccare debere in alio arbitretur, quemadmodum in se agnoscit esse peccatum. Similiter autem et illud recolendum, quod subhabeatur papa Gregorius, ad Joannem episcopum Ravennatis Ecclesiæ scribens, dicit: Illud quod dicitis, ut is qui ordinatus est iterum ordinetur, valde ridiculum est, et ab ingenii vestri consideratione extraneum, nisi forte quod exemplum ad medium deducitur, de quo et ille judicatus est, qui tale aliquid fecisse perhibetur. Nonne vides quod hujusmodi transgressores, et jam apud anteriores Patres jam judicati sint?

CAP. XI. — *Ut juramentum quod ad scelus committendum pertinet, non sit observandum.*

INF. Cum summo pontifici in omnibus sit obediendum, tu e contrario dicis ut quicumque ex clero se illi juramento constrinxerit, quatenus ad subvertendam ordinationem adjutor existat, canonico sit judicio plectendus. DEF. Ad scelera committenda nulli unquam potestati obtemperandum est, quia odit Dominus omnes qui operantur iniquitatem, et perdet eos qui loquuntur mendacium (*Psal. v*). Et Apostolus: *Non solum qui prava faciunt, sed et qui consentiunt facientibus, digni efficiuntur morte perpetua (Rom. 1)*. INF. Quisquamne fidelium juramentum, quod semel sponderit, audebit liciter irritum facere? DEF. Juramentum quod a peccato alienum est, prævaricari non debet. Juramentum autem quod pertinet ad scelus committendum, observari nefas est. Ut cætera omittam, David ad preces Abigail flexus, remissius elegit perjurium incurrere, quam homicidium perpetrare. Herodes autem quia in iurando discretionem habere neglexit, homicidii bathrum incurrit. Attende, inquam, quid ex hoc Isidorus censeat; ait enim: Non est conservandum sacramentum quod male et incaute promittitur, veluti si quispiam adulteræ perpetuam cum ea manendi fidem polliceatur, tolerabilius est non implere sacramentum, quod permanere in stupri flagitio. INF. Hujusmodi testimoniis non satis apparet ut quisque pro tali juramento a sacro ordine sit removendus. DEF. Post Nicænum concilium Chalcedonensis synodus auctoritatis retinet palmam. Illa nimirum censuit dicens: Conjuratōnis vel conspirationis crimen, et ab exteris legibus est omnino prohibitum, multo magis hoc in Ecclesia Dei ne fiat admonere conveniet. Si qui ergo clerici vel monachi reperti